o Projeto de Lei nº 1738, de 2025, oriundo do Poder Executivo do Município de São 

Felipe D'Oeste/RO, que em síntese, tem por objetivo a abertura de crédito adicional 

suplementar no orçamento vigente, por anulação parcial e/ou total, no valor de até R$ 

53.450,31 (cinquenta e três mil, quatrocentos e cinquenta reais e trinta e um centavos), 

a ser destinado à Câmara Municipal de São Felipe D’Oeste, visando à restauração e 

ampliação do prédio da Câmara Municipal. 

É o relatório. Passo a análise jurídica. 

2. DA CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE 

Importante destacar que o exame desta procuradoria jurídica se restringe à